ФГБОУ ВО «Чувашский государственный университет им. И.Н. Ульянова»

Харьковский национальный педагогический университет им. Г.С. Сковороды

Актюбинский региональный государственный университет им. К. Жубанова

Центр научного сотрудничества «Интерактив плюс»

Инновационные технологии в науке и
образовании

V Международная научно-практическая конференция

27.03.2016 г.

Чебоксары 2016

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

ПРИКАЗ

№ 306-ЭК 12.04.2016 г.

О проведении V Международной
научно-практической конференции
«Инновационные технологии в науке
и образовании»

В соответствии с план-графиком научно-практических мероприятий на 2016 год

ПРИКАЗЫВАЮ:

     1. Провести  мероприятие:  V  Международная  научно-практическая
конференция «Инновационные технологии в науке и образовании» 27.03.2016 г.

     2. Принять  за  основу  следующую  организационную  структуру  проведения
конференции:
     2.1. Секционное заседание «Сельскохозяйственные науки».
     2.2. Секционное заседание «Социология».
     2.3. Секционное заседание «Технические науки».
     2.4. Секционное заседание «Филология и лингвистика».
     2.5. Секционное заседание «Философия».
     2.6. Секционное заседание «Экология».
     2.7. Секционное заседание «Экономика».
     2.8. Секционное заседание «Юриспруденция».

     3. Утвердить  состав  организационного  комитета  конференции
(Приложение №1) и программу конференции (Приложение №2).

     4. Направить  приглашения  для  участия  в  работе  V  Международной
научно-практической  конференции  «Инновационные  технологии  в  науке  и
образовании» участникам конференции (Приложение №3).

     5. Контроль за выполнением приказа возлагаю на себя.

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Приложение №1: в 1 экз.
Приложение №2: в 1 экз.
Приложение №3: в 1 экз.

Яковлева Т.В.

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Приложение №1
К приказу № 306-ЭК от 12.04.2016 г.

Организационный комитет
V Международной научно-практической конференции
«Инновационные технологии в науке и образовании»

Председатель оргкомитета
Широков Олег
Николаевич

Научный руководитель ЦНС «Интерактив плюс», доктор
исторических  наук,  профессор,  декан
историко-географического  факультета  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  имени  И.Н.
Ульянова»,  председатель  чувашского  регионального
отделения общество "Знание"

Члены оргкомитета
Бекназаров Рахым
Агибаевич

Доктор  исторических  наук,  профессор,  проректор  по
учебной  части  и  УМР  Актюбинский  региональный
государственный  университет  им.  К.  Жубанова,
Казахстан

Бережная Светлана
Викторовна

Доктор  философских  наук,  профессор,  декан
исторического  факультета  Харьковского  национального
педагогического  университета  им.  Григория  Сковороды,
Украина

Абрамова Людмила
Алексеевна

Доктор  педагогических  наук,  профессор  кафедры
философии,  социологии  и  педагогики  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  имени  И.Н.
Ульянова»

Иваницкий
Александр Юрьевич

Кандидат физико-математических наук, профессор, декан
факультета  прикладной  математики,  физики  и
информационных  технологий  ФГБОУ  ВПО  «ЧГУ  им.
И.Н. Ульянова»

Контактные данные Оргкомитета
Чебоксары г, ул. Гражданская, дом 75
e-mail: info@interactive-plus.ru
web: https://interactive-plus.ru
skype: interactive-plus
тел.: +7 (8352) 222-490

Яковлева Т.В.

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Приложение №2
К приказу № 306-ЭК от 12.04.2016 г.

ПРОГРАММА

V Международной научно-практической конференции
«Инновационные технологии в науке и образовании»

Секционное заседание «Сельскохозяйственные науки»

1. О совершенствовании процесса
лесовосстановления с использованием
многофункциональной техники

Воронко А. В. Россия,
Петрозаводск г

2. Некоторые направления формирования
интеллектуальной собственности для
посева семян при лесовостановлении

Воронко А. В. Россия,
Петрозаводск г

3. Влияние препаратов «Гумистим» и
«Кинто дуо» на структуру посева яровых
тритикале и ячменя

Соломахина М.
Л., Куприенко А.
С., Мижуй С. М.

Беларусь

Секционное заседание «Социология»

1. Анализ и сравнение понимания
корпоративной социальной
ответственности зарубежными и
отечественными региональными
строительными компаниями

Хусаинова Г. М.,
Нуриев Н. К.

Россия,
Казань г

2. Профессиональная реабилитация
инвалидов

Эргемлидзе Н.
Г., Анбрехт Т. А.

Россия,
Тюмень г

3. Проблема гарантии прав и свобод
студенческого самоуправления в
реализации интересов молодежи

Карташова В. Н. Россия,
Моздок г

4. О направлениях исследований ученых,
сгруппированных в Российском индексе
научного цитирования по тематике
«Лесная и деревообрабатывающая
промышленность»

Васильев А. С.,
Пешкова И. В.

Россия,
Петрозаводск г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

5. Российская пенсионная система в
условиях реформации

Аншукова Т. Б. Россия,
Улан-Удэ г

6. Дискурс социальных медиа Истомина О. Б. Россия,
Иркутск г

7. «Круговая аттестация» как элемент
комплексного метода социальной
технологии планирования кадров в
системе МВД

Сахаров А. Н. Россия,
Москва г

8. Деятельностные аспекты современного
социально-культурного института

Малошик М. В.,
Молева М. М.

Россия,
Ангарск г
 Россия,
Улан-Удэ г

Секционное заседание «Технические науки»

1. Проблемы использования электродных
материалов в электродуговых плавильных
агрегатах при производстве
теплоизоляционного волокна

Сидоренко В. А.,
Сультимова В.
Д.

Россия,
Улан-Удэ г

2. От создания кусторезов к созданию
устройств широкого назначения для
непрерывного срезания деревьев и кустов

Анучин А. С. Россия,
Петрозаводск г

3. Анализ методов стеганографии Тойтонов Д. Н.,
Христофорова
А. Г., Гаенкова
И. В.

Россия,
Якутск г

4. Некоторые особенности производства
продуктов дробления каменного сырья в
Узбекистане

Нематуллаев Ж. Россия,
Петрозаводск г

5. Исследование механизма разрушения
металлической трубы с повреждением

Аргунова А. А.,
Исаков С. С.

Россия,
Якутск г

6. К вопросу об эксплуатационных
разрушениях деталей отопительной
системы ЖКХ,
вызванных электрохимической коррозией

Аргунова А. А.,
Петрова А. О.

Россия,
Якутск г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

7. Краткий обзор новых технических
решений по совершенствованию
конструкций щековых дробилок

Нематуллаев Ж. Россия,
Петрозаводск г

8. Электротехнологии в сельском
хозяйстве

Сагинбаева К.
К., Басенов Б. К.,
Омиртай А.

Казахстан,
Кокшетау г

9. О переходе от заготовки пневого
осмола взрывом к механизированной
заготовке

Щукин П. О.,
Васильев А. С.,
Кестер Я. М.

Россия,
Петрозаводск г

10. Краткий анализ устройств для
расчистки линейных объектов от деревьев
и кустов

Ивашнев М. В.,
Шегельман И. Р.

Россия,
Петрозаводск г

11. Влияние климата горных регионов на
эксплуатационные характеристики
низкопотенциальных солнечных
установок

Дилишатов О. У. Кыргызстан

12. Противосейсмические устройства на
многоэтажных домах в зоне многолетней
мерзлоты

Пахомов Н. И.,
Попов Г. В.

Россия,
Якутск г

13. Применение интерактивных методов
обучения в образовательной среде

Панфилов А. С.,
Деева С. А.

Россия,
Краснодар г

14. О повышении эффективности
получения кернов древесины для оценки
характеристик древостоя

Анучин А. С. Россия,
Петрозаводск г

15. Монтаж комплексов непрерывного
действия на карьерах

Ишутина С. А. Россия,
Тула г

16. Совершенствование процессов
отделочно-упрочняющей обработки
деталей машин

Линьков Д. А.,
Бутенко В. И.

Россия,
Таганрог г

17. Имитационная модель для
оптимизации работы отдела
обслуживания ЭВМ

Савчук М. А.,
Саламандра В.
Ю., Пучков А.
Ю.

Россия,
Смоленск г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

18. Имитационная модель для
оптимизации работы участка сборки
изделий

Савчук М. А.,
Саламандра В.
Ю., Пучков А.
Ю.

Россия,
Смоленск г

19. Исследование имитационной модели
работы производственных складов

Мазуров Н. Ю.,
Струков И. А.,
Пучков А. Ю.

Россия,
Смоленск г

20. Исследование имитационной модели
работы магистрали передачи данных

Мазуров Н. Ю.,
Струков И. А.,
Пучков А. Ю.

Россия,
Смоленск г

21. Определение оптимальной розничной
цены товара на основе имитационного
моделирования

Пучков А. Ю.,
Козлова А. Н.,
Трубаева А. Л.

Россия,
Смоленск г

22. Получение силикатных материалов с
использованием низкотемпературной
плазмы

Сультимова В.
Д., Былкова Н.
В.

Россия,
Улан-Удэ г

23. Определение оптимального
количества работников на основе
имитационного моделирования

Козлова А. Н.,
Трубаева А. Л.,
Пучков А. Ю.

Россия,
Смоленск г

24. О применении имитационного
моделирования в процессе обучения
студентов транспортных специальностей

Мазунова Л. Н. Россия,
Нижний Новгород
г

25. Влияние компонентов руды титанита
на структуру каталитического материала
в нейтрализаторах, используемых для
очистки отработавших газов

Новоселова Т.
В., Медведев Г.
В., Горлова Н. Н.

Россия,
Барнаул г
 Россия,
Таганрог г

Секционное заседание «Филология и лингвистика»

1. Аббревиатуры как средство языкового
переосмысления

Светличная Н.
О.

Россия,
Ростов-на-Дону г

2. Таджикская печать в ретроспективе
истории

Афсахзод А. А. Таджикистан

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

3. Культурное содержание
фразеологизмов с компонентом «рука»

Скачкова Л. В. Россия,
Брянск г

4. Американский сленг во французском
языке

Хохрина Е. П.,
Ильина Л. М.

Россия,
Ульяновск г

5. Метаязык описания функциональной
семантики английских предлогов «up» и
«down»

Дмитриева Р. Я. Россия,
Белорецк г

6. Языковая личность переводчика и
переводческая компетенция

Яковлева И. Н. Россия,
Воронеж г

7. Лексико-семантическая группа
значения «Miracle» как ядро концепта

Нечаева Д. А. Россия,
Сургут г

8. Журналист и пресс-секретарь:
проблемы отношений

Ворошилов В.
В., Верченова Е.
О.

Россия,
Санкт-Петербург г

9. Способы образования терминов в
немецком языке (на примере технических
текстов)

Казыханова Г.
Х., Юсупова Л.
Г.

Россия,
Екатеринбург г
 Россия,
Уфа г

10. О некоторых факторах восприятия
иноязычной речи

Бозиев А. Т. Россия,
Нальчик г

11. Институциональный дискурс:
корпоративная иерархия в условиях
прохождения информации

Куликова Э. Г. Россия,
Ростов-на-Дону г

12. Архаизмы как средство экспликации
имплицитности

Коростелева Т.
В.

Россия,
Ростов-на-Дону г

Секционное заседание «Экология»

1. Экологическая напряженность в
условиях урбанизации общества в
больших городах

Ежова О. Н. Россия,
Чебоксары г

2. Исследование содержания тяжелых
металлов в почвах Шиелинского района
Кызылординской области

Наренова С. М.,
Алданазар Д. Н.,
Нурмаханова Д.
М.

Казахстан,
Кызылорда  г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Секционное заседание «Экономика»

1. Перспективы и проблемы создания
робототехнического кластера в
Челябинской области

Пелескова Т. С.,
Тукова Е. А.

Россия,
Екатеринбург г

2. Перспективы возобновляемых
энергетических ресурсов в сельской
местности

Сернецкая А. О. Россия,
Кострома г

3. Трансформация российской
финансовой отчетности в формат МСФО

Ибрагимова Д.
А., Ахмедова Л.
А.

Россия,
Махачкала г

4. Определение роли консолидированной
финансовой отчетности в
финансово-промышленных группах

Компаниец Д.
И., Тукова Е. А.

Россия,
Екатеринбург г

5. Повышение конкурентоспособности
тренажеров транспортных средств на
основе модернизации

Прошкина Л. А.,
Прошкин В. Н.

Россия,
Пенза г

6. Инновация: роскошь или
необходимость?

Турдукулов Ф. З. Кыргызстан

7. Анализ мероприятий, направленных на
повышение эффективности
использования грузового вагона

Лихацкая Д. Р.,
Рассказова О. М.

Россия,
Санкт-Петербург г

8. Влияние кризиса на функционирование
банковской системы

Ядрихинская А.
О., Беляева Д.
С., Кучмаева О.
В.

Россия,
Москва г

9. Анализ риска ликвидности банка
«Альфа-Банк»

Ермоленко А.
А., Османова А.
Э., Кучмаева О.
В.

Россия,
Москва г

10. Прогнозирование как инструмент
делегирования полномочий

Свищева Т. Н. Россия,
Оренбург г

11. Комплексный анализ и оценка
экономического развития Чуйской
области Кыргызстана как субъекта
интеграции в ЕАЭС

Дуйшенбиева А.
Э.

Кыргызстан

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

12. Государственное регулирование
микрофинансирования в Республике
Казахстан

Жуманова Д. Т. Казахстан,
Нур-Султан г

13. Построение программы развития
сотрудника на основе процедуры оценки
персонала

Ипполитова А.
В., Корсакова В.
В.

Россия,
Москва г

14. Информационные технологии
автоматизации офиса

Токарева Е. Ю.,
Семёнова Э. Н.

Россия,
Санкт-Петербург г

15. Финансово-экономическая сущность
доходного подхода к оценке стоимости
бизнеса

Джалал А. К.,
Акобян Т. А.

Россия,
Симферополь г

16. Разработка месторождений
высоковязких и сверхвязких нефтей в
России

Фатхутдинова О.
А., Логинова Н.
В.

Россия,
Альметьевск г

17. Выбор маркетинговой стратегии для
начинающего предпринимателя

Устюжина Л. И.,
Устюжин А. О.

Россия,
Москва г

18. Оптимизация организационной
структуры управления в системе высшего
образования – проектное управление

Турдукулов Ф. З. Кыргызстан

19. Необходимость и особенности
внедрения экономических инноваций на
промышленных предприятиях

Маногарова Ю.
А., Суворова И.
Н.

Россия,
Краснодар г

20. Ключевые аспекты разработки
коммуникационной программы для
современного предприятия

Скоробогатова
О. И.

Латвия

21. Теоретические и методические
аспекты аудита налогообложения

Болгучева Р. Б. Россия,
Назрань г

22. Актуальные вопросы миграции (на
примере Краснодарского края)

Агаев А. Е.,
Ворокова Н. Х.

Россия,
Краснодар г

23. Анализ поисковых запросов Озова Б. Х.,
Ворокова Н. Х.

Россия,
Краснодар г

24. Транснациональные банки в мировой
экономике: анализ особенностей развития

Ромашова А. И.,
Морозова А. Е.,
Соболева Е. С.,
Кучмаева О. В.

Россия,
Москва г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

25. Сущность и преимущества
автономного образовательного
учреждения

Угрюмова Е. М.,
Аликперов И. М.

Россия,
Екатеринбург г
 Россия,
Сухой Лог г

26. Проблемы корпоративного
кредитования в период кризиса

Пахомова Н. Д.,
Пономарева Н.
А.

Россия,
Хабаровск г

27. Состояние и развитие газовой
промышленности на примере Республики
Саха (Якутия)

Евсеев П. В.,
Чинякина С. К.

Россия,
Якутск г

28. Стандартизация наименования товара
в информационной системе оптовой
компании

Егоров Е. А. Россия,
Екатеринбург г

29. Проблемы финансового механизма
ипотечного кредитования в России

Клиндухова А.
А., Хацкевич Е.
М.

Россия,
Новосибирск г

30. Разработка инновационного проекта
создания кластеров

Иваненко А. А.,
Иваненко Л. В.

Россия,
Самара г

31. Проблемы борьбы с экономической
преступностью в Республике Крым

Челпанова М. М. Россия,
Симферополь г

32. Пересмотр теории естественного
отбора: влияние технологического
прогресса на безработицу

Лебединская О.
Г., Тимофеев А.
Г.

Россия,
Москва г

33. Персонал как главный фактор
эффективного функционирования
организации: опыт ПАО «Ростелеком»

Каспарова А. Ю. Россия,
Москва г

Секционное заседание «Юриспруденция»

1. Социальное государство в России:
противоречия и тенденции

Якушева И. П. Россия,
Мытищи г

2. Понятие криминалистической
методики расследования преступлений

Агеев Н. В. Россия,
Краснодар г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

3. Криминологическая характеристика
рецидивной преступности по
законодательству Республики Казахстан

Жолумбаев М.
К.

Казахстан,
Кокшетау г

4. Формирование информационного права
и его отраслевая принадлежность

Муслимов Ш. Р. Кыргызстан

5. О некоторых вопросах
государственной поддержки
производства и реализации
сельскохозяйственной продукции

Давидян Б. А.,
Гнидко В. И.,
Майборода В. А.

Россия,
Ставрополь г

6. Воздушные суда как объекты
гражданского оборота: аспекты
применения норм российского права

Давидян Б. А.,
Гнидко В. И.,
Казановская Ю.
А.

Россия,
Ставрополь г

7. Правовые позиции Конституционного
Суда России и Европейского Суда по
правам человека: взаимодействие и
взаимовлияние

Глоба М. В. Россия,
Москва г

Контактные данные Оргкомитета
Чебоксары г, ул. Гражданская, дом 75
e-mail: info@interactive-plus.ru
web: https://interactive-plus.ru
skype: interactive-plus
тел.: +7 (8352) 222-490

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Отчет о проведении
V Международной научно-практической конференции
«Инновационные технологии в науке и образовании»

     27.03.2016  г.  состоялась  V  Международная  научно-практическая
конференция «Инновационные технологии в науке и образовании».
     Инициаторы  проведения  и  организаторы  мероприятия:  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  им.  И.Н.  Ульянова»,
Харьковский  национальный  педагогический  университет  им.  Г.С.
Сковороды,  Актюбинский  региональный  государственный  университет
им. К. Жубанова, Центр научного сотрудничества «Интерактив плюс».
     Цель проведения Конференции — популяризация науки.

Главный редактор — д-р ист. наук, проф.
Чувашского государственного университета имени И.Н. Ульянова,

декан историко-географического факультета
Широков О.Н.

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

     Для заметок

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

     Для заметок